
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도
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비교
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1.인적자원 운용 5,718 6,620 -902

1.기타 교직원보수 150 150 0

1.교직원대체인건비 150 150 0

2.교원대체인건비 100 50 50

1.기간제교원법정부담금 100 0 100 4대보험기관부담금 : 50,000원*2명= 100,000

3.직원대체인건비 50 0 50

1.기간제근로자법정부담금 50 0 50 4대보험기관부담금 : 50,000원*1명= 50,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,568 6,470 -902

1.교직원역량강화 2,700 3,950 -1,250

1.직무연수 2,500 2,750 -250

1.일반수용비 2,500 2,750 -250 연수경비 : 250,000원*10명 = 2,500,000

2.기타 역량강화 지원 200 1,200 -1,000

2.일반업무추진비 200 200 0 간식구입비 : 100,000원*2회 = 200,000

2.교직원복지 2,868 2,520 348

1.동호회지원 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000 동아리운영비 : 500,000원*2팀 = 1,000,000

3.교직원생일기념경비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
교직원생일기념용품구입비 : 30,000원*10

명=
300,000

4.교육과정워크숍 1,568 800 768

2.여비 1,148 0 1,148 여비 : 82,000원*14명 = 1,148,000

3.일반업무추진비 420 0 420 식비및간식비 : 30,000원*14명 = 420,000

2.학생복지/교육격차 해소 44,607 27,434 17,173

1.급식 관리 26,442 11,820 14,622

1.학교급식운영 26,442 11,820 14,622

3.비조리교급식비 26,442 0 26,442

1.전출금 26,442 0 26,442 무상급식비(경상) : 11,838,000원*1식= 11,838,000

교직원급식비(수익자) : 5,600원*13명*180

일=
13,104,000

운영비공동부담금 : 1,500,000원*1식= 1,500,000
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2.보건관리 15,425 11,162 4,263

1.학생및교직원보건안전관리 7,031 4,271 2,760

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료비 : 50,000원*2회= 100,000

2.학생건강검사 297 251 46

1.학생복지비 297 251 46 건강검사비 : 40,000원*5명= 200,000

구강검사비 : 15,000원*5명= 75,000

소변검사료 : 1,100원*20명= 22,000

3.보건실운영 1,834 1,220 614

1.일반수용비 100 100 0
침구세탁및보건실용품구입비 : 100,000원

*1회=
100,000

2.운영수당 200 520 -320 성교육강습비 : 200,000원*1회= 200,000

3.교직원복지비 14 0 14 결핵예방교육비 : 1,000원*14명*1회= 14,000

4.교육운영비 560 0 560 심폐소생술강습비 : 20,000원*14명*2회= 560,000

5.학생복지비 960 600 360 약품구입비 : 300,000원*2회= 600,000

여학생위생용품구입비(경상) : 20,000원

*18명=
360,000

4.감염병예방관리 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 방역물품구입비 : 150,000원*4학급*2회= 1,200,000

방역및감염병예방소독비 : 150,000원*12회

=
1,800,000

5.산업안전보건관리(위험성평가

 등)
1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전보건용역비(경상) : 150,000원*12

월=
1,800,000

2.학교환경위생관리 8,394 6,891 1,503

1.먹는물관리 2,489 2,677 -188

1.일반수용비 2,489 2,677 -188 정수기렌탈비 : 34,560원*6대*12월= 2,489,000

2.공기질관리 4,844 4,214 630

1.일반수용비 4,844 4,214 630
공기청정기렌탈비(SK매직) : 22,570원*3대

*12월=
813,000

공기청정기렌탈비(코웨이)(경상) : 43,760

원*6대*12월=
3,151,000

공기질측정수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.화장실위생관리 1,061 0 1,061
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1.일반수용비 1,061 0 1,061 비데렌탈비 : 17,680원*5대*12월= 1,061,000

3.학생복지 2,740 4,452 -1,712

1.학생복지운영 2,740 4,452 -1,712

1.졸업앨범제작 1,650 1,800 -150

2.학생복지비 1,650 0 1,650 졸업앨범제작비 : 150,000원*11권 = 1,650,000

2.학생교과서구입 90 2,652 -2,562

1.교육운영비 90 2,652 -2,562 교과서분배경비(경상) : 90,000원*1회= 90,000

4.체육복구입비 지원 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000 신입생체육복구입비 : 200,000원*5명= 1,000,000

3.기본적 교육활동 55,160 45,584 9,576

1.교과 활동 27,610 24,550 3,060

1.교과활동지원 8,660 4,700 3,960

1.교사용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교사용지도서구입비 : 50,000원*2종*2회= 200,000

2.보결수업관리 160 200 -40

2.운영수당 160 0 160 보결수업수당(경상) : 20,000원*8시간= 160,000

3.기초학력지도 7,000 2,262 4,738

2.운영수당 5,016 0 5,016
교과보충프로그램강사수당 : 38,000원*12

차시*11주=
5,016,000

3.교육운영비 1,984 318 1,666 두드림학교운영비(경상) : 250,000원*4회= 1,000,000

교재및재료구입비 : 98,000원*8회= 784,000

학생간식비 : 100,000원*2회= 200,000

4.학생평가 1,300 738 562

2.교육운영비 1,100 90 1,010 운영물품구입비 : 100,000원*3종= 300,000

학력부문시상품구입비 : 400,000원*2회= 800,000

3.일반업무추진비 200 0 200 교사연수간식구입비 : 50,000원*4회= 200,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 학습자료구입비 : 50,000원*4종 = 200,000
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3.사회 교과활동 600 900 -300

1.교과운영 400 600 -200

1.교육운영비 200 600 -400 자료구입비 : 100,000원*2종= 200,000

2.학습준비물 200 0 200 도덕학습자료구입비 : 100,000원*2종= 200,000

2.학습준비물지원 200 300 -100

1.학습준비물 200 300 -100 학습준비물구입비 : 200,000원*1종= 200,000

4.수학 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0 교과운영비 : 50,000원*1종*3회= 150,000

학습자료구입비 : 100,000원*1종*3회= 300,000

5.과학 교과활동 5,000 7,000 -2,000

1.교과운영 1,700 2,200 -500

1.교육운영비 1,700 2,200 -500 과학교재교구구입비 : 400,000원*3회= 1,200,000

기가교재교구구입비 : 250,000원*2회= 500,000

2.학습준비물지원 3,300 4,800 -1,500

1.학습준비물 3,300 4,800 -1,500 과학실험실습비 : 700,000원*4회= 2,800,000

기가실습재료구입비 : 250,000원*2회= 500,000

6.체육 교과활동 2,400 3,200 -800

1.교과운영 400 1,200 -800

1.교직원복지비 400 400 0 교사피복비 : 200,000원*2회= 400,000

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 0 2,000 교육용품및교육활동경비 : 80,000원*25종= 2,000,000

7.예술 교과활동 1,700 1,500 200

1.교과운영 1,700 1,500 200

1.학습준비물 1,700 1,500 200 미술학습자료구입비 : 350,000원*2회= 700,000

음악학습자료구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0 영어상품구입비 : 50,000원*2회= 100,000

영어학습자료구입비 : 100,000원*2회= 200,000

2.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 영어도서구입비 : 300,000원*1회= 300,000

9.특수교육교과활동 8,000 6,000 2,000

1.교과운영 7,000 5,000 2,000

1.교육운영비 6,000 4,000 2,000 교육용품구입비 : 200,000원*10종= 2,000,000

현장체험학습운영비 : 250,000원*8회= 2,000,000

통합교육활동운영비 : 50,000원*20명*2회= 2,000,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0 비품구입비 : 500,000원*2종= 1,000,000

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0 학습자료구입비 : 500000원*2종= 1,000,000

2.창의적 체험활동 25,430 18,778 6,652

1.자율·자치활동 11,620 10,460 1,160

1.학생회활동지원 2,450 1,500 950

1.학생복지비 2,450 1,500 950 학생자치활동비 : 150,000원*11회= 1,650,000

학생회임원활동경비 : 50,000원*8명*2회= 800,000

2.학예회,과학경연대회,실기대

회
4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,000 4,000 -1,000 행사용품구입비 : 100,000원*10종*3회= 3,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입비 : 500,000원*2종= 1,000,000

3.체육대회 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 각종대회 참가경비 : 50,000원*10명*2회= 1,000,000

체육대회등활동용품구입비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

4.학급교육활동경비 1,600 1,200 400

1.교육운영비 1,600 1,200 400 2학년학급활동비 : 400,000원*1학급= 400,000

3학년학급활동비 : 400,000원*1학급 = 400,000

특수학급학급활동비 : 400,000원*1학급= 400,000

1학년학급활동비 : 400,000원*1학급= 400,000
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5.학교특색사업 1,570 0 1,570

1.교육운영비 1,570 0 1,570
2학년생일축하운영물품구입비 : 30,000원

*3명=
90,000

3학년생일축하운영물품구입비 : 30,000원

*11명 = 
330,000

1학년생일축하운영물품구입비 : 30,000원

*5명=
150,000

텃밭가꾸기진로간담회비 : 250,000원*2회= 500,000

텃밭가꾸기소모품구입비 : 250,000원*2회= 500,000

2.현장체험학습활동 10,990 5,828 5,162

1.수학여행 9,240 0 9,240

1.교육운영비 9,240 0 9,240 간식비 : 5,000원*19명*3회= 285,000

식비 : 15,000원*19명*7회= 1,995,000

차량임차비(제주) : 800,000원*1대*3일= 2,400,000

입장료 : 20,000원*19명*6회= 2,280,000

숙박비 : 60,000원*19명*2일= 2,280,000

3.현장학습 1,750 4,288 -2,538

1.교육운영비 1,750 4,288 -2,538 간식비 : 5,000원*19명*1회= 95,000

식비 : 15,000원*19명*1회= 285,000

입장료 : 15,000원*19명*2회= 570,000

차량임차비 : 800,000원*1대*1회= 800,000

3.동아리활동 500 950 -450

1.동아리활동 500 950 -450

2.학생복지비 500 0 500 동아리활동경비 : 100,000원*5회= 500,000

4.진로활동 2,320 1,540 780

1.자기이해활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 운영물품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

체험활동비 : 500,000원*1회= 500,000

2.진로체험활동 1,320 1,540 -220

1.교육운영비 1,320 1,540 -220
중3진로연계교육운영지원비(경상) : 

30,000원*11명*4회=
1,320,000

3.자유학기(년) 활동 2,120 2,256 -136
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1.자유학기활동 2,120 2,256 -136

1.진로탐색활동 2,120 1,239 881

1.교육운영비 2,120 1,239 881 교재및재료구입비(경상) : 24,200원*10회= 242,000

진로체험비(경상) : 127,000원*6회= 762,000

차량임차비(경상) : 18,000원*12회= 216,000

프로그램개인위탁운영비(경상) : 150,000

원*6회=
900,000

4.선택적 교육활동 13,571 11,947 1,624

1.방과후학교 운영 5,000 3,100 1,900

1.방과후학교운영 5,000 3,100 1,900

1.특기적성교육 5,000 3,100 1,900

1.운영수당 2,128 0 2,128
특기적성프로그램강사수당 : 38,000원*8차

시*7주=
2,128,000

2.교육운영비 2,872 3,000 -128 학생간식비 : 100,000원*10회= 1,000,000

교재및재료구입비 : 234,000원*8회= 1,872,000

2.독서활동 7,971 7,847 124

1.독서활동운영 7,971 7,847 124

1.독서교육역량강화 1,900 0 1,900

1.운영수당 500 0 500 작가와의만남강사수당 : 500,000원*1회 = 500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 독서행사운영비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

3.도서구입비 400 0 400 도서구입비 : 20,000원*20권 = 400,000

2.도서구입 6,071 5,347 724

1.일반수용비 335 320 15 라벨작업비 : 700원*478권 = 335,000

2.도서구입비 5,736 5,027 709 도서구입비 : 12,000원*478권 = 5,736,000

3.기타 선택적 교육활동 600 1,000 -400

1.기타선택적교육운영 600 1,000 -400

1.학교민주시민교육 300 500 -200

2.교육운영비 300 100 200
민주시민교육운영비(경상) : 150,000원*2

회=
300,000

2.기후변화교육 300 500 -200

1.운영수당 300 500 -200
기후변화교육강사수당(경상) : 150,000원

*2시간=
300,000
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5.교육활동 지원 26,092 14,670 11,422

1.교무업무 운영 5,386 5,970 -584

1.교무학사운영 5,386 5,970 -584

1.교무학사운영 1,132 150 982

2.일반수용비 532 0 532 현수막구입비 : 77,000원*4회= 308,000

교무수첩외구입비 : 16,000원*14명= 224,000

3.교육운영비 600 0 600 학생시상비 : 200,000원*2회= 400,000

교육계획서제작비 : 10,000원*20부 = 200,000

2.교육활동홍보 754 1,180 -426

1.일반수용비 154 580 -426
교육과정설명회현수막구입비 : 77,000원*2

회=
154,000

3.일반업무추진비 600 0 600
교육과정설명회다과및식사비 : 300,000원

*2회=
600,000

3.입학식및졸업식 1,000 740 260

2.교육운영비 1,000 0 1,000 행사용품구입비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

6.환경정리 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,300 0 2,300 청소용품구입비 : 250,000원*2회= 500,000

학교환경구성용품구입비 : 300,000원*2회= 600,000

학급환경구성용품구입비 : 300,000원*4학

급=
1,200,000

2.교육운영비 200 0 200 봉사활동상품구입비 : 10,000원*20명= 200,000

2.생활지도운영 1,154 800 354

1.학생생활상담지도 800 400 400

1.Wee클래스운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 운영용품구입비(경상) : 50,000원*6종= 300,000

2.생명지킴마음건강진단운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
생명존중프로그램운영비(경상) : 250,000

원*2회=
500,000

2.학교폭력예방 354 400 -46

2.학교폭력예방지원 354 0 354

1.일반수용비 100 0 100
불법촬영카메라점검비(경상) : 50,000원*2

회=
100,000

2.교육운영비 254 0 254
학교폭력예방캠페인운영비(경상) : 63,500

원*4회=
254,000
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3.학습지원실 운영 9,052 6,900 2,152

2.정보화실운영 9,052 6,700 2,352

1.학교정보화지원 9,002 6,200 2,802

1.일반수용비 3,852 1,550 2,302 프린터토너구입비 : 300,000원*5회= 1,500,000

정보화기기유지보수비 : 196,000원*12월= 2,352,000

2.교육운영비 2,000 1,500 500 원격교육운영물품구입비 : 50,000원*10종= 500,000

사무기기수리비 : 300,000원*5회= 1,500,000

3.비품구입비 3,150 3,150 0 컴퓨터구입비 : 1,050,000원*3대= 3,150,000

2.홈페이지 운영 50 0 50

1.일반수용비 50 0 50 도메인사용료 : 50,000원*1회= 50,000

4.교육여건 개선 10,500 1,000 9,500

1.교육환경개선 10,500 1,000 9,500

1.교실환경개선 10,500 1,000 9,500

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000 소규모수선비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.비품구입비 8,500 0 8,500
스마트전자칠판장구입비(경상) : 

6,500,000원*1개=
6,500,000

환경개선비품구입비 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

6.학교 일반운영 66,555 86,098 -19,543

1.학교기관 운영 25,546 30,580 -5,034

1.부서기본운영 25,546 30,580 -5,034

1.교장실운영 5,780 5,900 -120

1.일반업무추진비 2,780 2,900 -120 경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

교직원간담회비 : 400,000원*3회= 1,200,000

접대다과,식사비 : 138,000원*10회= 1,380,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 19,766 24,680 -4,914

1.일반수용비 4,480 4,480 0 간행물구독비 : 15,000원*12월= 180,000

복사용지구입비 : 200,000원*2회= 400,000

사무용기기유지보수비 : 500,000원*2회= 1,000,000
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사무용품구입비 : 100,000원*10종= 1,000,000

프린터토너등구입비 : 250,000원*2종*3회= 1,500,000

화장지구입비 : 100,000원*4회= 400,000

2.기타공공요금 166 100 66 재정보증보험료 : 27,660원*6명= 166,000

3.여비 12,000 12,000 0 관내외출장여비 : 50,000원*20회*12월= 12,000,000

4.교직원복지비 1,120 1,600 -480 특근매식비 : 8,000원*2명*70식= 1,120,000

5.비품구입비 2,000 6,500 -4,500 사무기기구입비 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

2.시설 장비 유지 36,509 50,818 -14,309

1.학교시설장비유지 36,509 50,818 -14,309

1.공공요금및제세공과금 18,035 17,427 608

1.전기요금 10,800 10,200 600 전기요금 : 900,000원*12월= 10,800,000

2.상하수도료 1,200 1,800 -600 상하수도료 : 100,000원*12월= 1,200,000

3.기타공공요금 6,035 5,427 608 각종수수료 : 15,000원*12월= 180,000

위성방송수신료 : 24,060원*12월= 289,000

인터넷통신비 : 390,440원*12월= 4,686,000

전화요금,우편요금등 : 70,000원*12월= 840,000

환경개선부담금,각종보험료 : 20,000원*2

회=
40,000

2.시설관리용역 4,874 9,658 -4,784

1.일반수용비 4,874 9,658 -4,784 3종시설물관리용역비 : 770,000원*2회= 1,540,000

소방시설관리용역비 : 156,800원*12월= 1,882,000

전기안전점검용역비 : 121,000원*12월= 1,452,000

3.시설일반관리 10,168 13,000 -2,832

1.기간제근로자인건비 668 600 68 일용인부고용비 : 167,000원*2명*2일= 668,000

2.일반수용비 9,100 12,000 -2,900 관사유지관리비 : 200,000원*3회= 600,000

화장실청소용역비 : 500,000원*3회= 1,500,000

시설소모품구입비 : 20,000원*20종*5회= 2,000,000

일반소규모수선비 : 1,150,000원*4회= 4,600,000

화단정리비(꽃등구입) : 200,000원*2회= 400,000
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3.교직원복지비 400 400 0 작업복구입비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

4.당직관리 3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0 무인경비용역비 : 286,000원*12월= 3,432,000

3.학교운영 협력 4,500 4,700 -200

1.학교운영위원회운영 500 700 -200

1.학교운영위원회운영 500 700 -200

1.일반업무추진비 500 700 -200 간담회,식사비 : 100,000원*5명= 500,000

2.학부모협력 4,000 4,000 0

1.학부모교육 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0 차량임차비 : 600,000원*1회 = 600,000

학부모교육비(경상) : 140,000원*10명*1회

 =
1,400,000

학부모문화행사비 : 200,000원*10명*1회 = 2,000,000

7.학교 재무활동 500 300 200

1.예비비 500 300 200

1.예비비 500 300 200

1.예비비 500 300 200

1.예비비 500 300 200 예비비 : 500,000원*1회= 500,000

세출합계 212,203 192,653 19,550

박근홍 2025년 02월 04일 14시 32분 11초 11 전북특별자치도교육청 공음중학교


